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RESOLUCION No. CNSC - 20192120086035 DEL 04-07-2019

“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusién de Lista de Elegibles, presentada por la
Comisién de Personal del SENA respecto de cinco (5) aspirantes de los empleos identificados con los cédigos
OPEC Nos. 61726 y 61732, en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 11y
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo
en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, adelanto
el proceso de seleccion para proveer por mérito las vacantes definitivas de la planta de personal del Servicio
Nacional de Aprendizaje -SENA-; proceso que se identificé como “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”. Para
tal efecto, expidié el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos.
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876
del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

De conformidad con o dispuesto en el articulo 51 del Acuerdo No. 20171000000116 de 2017, en concordancia
con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004, una vez se adelantaron todas las etapas
del proceso de seleccion y se publicaron los resultados definitivos obtenidos por los aspirantes en cada una de
las pruebas aplicadas, la CNSC conformo6 en estricto orden de mérito las Listas de Elegibles.

Las Listas de Elegibles para la provision de los empleos ofertados en el proceso de seleccion, fueron publicadas
en la pagina web de la CNSC, enlace http:/gestion.cnsc.gov.co/BNLElegiblesListas/faces/consultaWebL E xhtml.

La Comisién de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la
Oportunidad -SIMO-, solicit6 la exclusion de algunos elegibles de las listas conformadas para la Convocatoria No.

436 de 2017.
2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comisién Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de la
Constitucién Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracion, vigilancia
del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especificos de Carrera Administrativa de Origen
Legal. Esta entidad de creacién constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan
los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica en

1991.

Los literales c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de vigilancia
atribuidas a la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacién de las normas sobre carrera -

administrativa, lo siguiente:

“.)

¢) Toda resolucién de la Comisién seré motivada y contra las mismas procedera el recurso de reposicién

(...)

1 "ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate
para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso
abierto de méritos y la CNSC conformaré las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente

Convocatoria, con base en la informacién que le ha sido suministrada, y en estricto orden de mérito”.
2 “Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada,

por delegacién de aquella, elaboraré en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en
estricto orden de mérito se cubriran las vacantes para las cuales se efectué el concurso”.
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h)  Tomarlas medidas y acciones necesanias para garantizar la correcta aplicacion de los pnincipios de mérito
e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en
la presente ley; (...)".

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la Comision
de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podra solicitar a la
Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren
en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superé las pruebas del concurso. :

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacién las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso.

(..)

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos
anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciaré la actuacion
administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la Comision
Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta
decisién se comunicaré por escrito a la Comision de Personal y se notificaré al participante y contra ella procede
el recurso de reposicién, el cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Cédigo Contencioso
Administrativo. (...)"

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9° del
Acuerdo nimero 179 de 2012 que estableci6 la estructura de la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) y
determiné las funciones de sus dependencias”, establecié que tanto las actuaciones administrativas tendientes
a decidir la exclusién o inclusién de los aspirantes en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su
cargo, como los actos administrativos que las resuelven, asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, se deben tramitar por cada Despacho, sin que sea necesario someterlos a decision de Sala Plena de
la Comisién. :

La Convocatoria 436 de 2017 - SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén Duque.
3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada la solicitud de exclusién elevada por la Comisién de Personal del SENA y que corresponde a la causal

establecida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 20053, derivada del presunto incumplimiento

de requisitos minimos, pasa el Despacho a pronunciarse respecto de los aspirantes que se relacionan a
continuacion:

No. Identificacion Nombre Apellidos OPEC
1 71381316 GERMAN ANTONIO | ZAPATA LONDONO 61726
2 42679126 BERTHA OLIVA DUQUE GOMEZ 61726
3 80205866 DAVID JULIAN BERNAL MELGAREJO 61732
4 52409174 ANDREA YADIRA VARON FLOREZ 61732
5 5204453 EULER GERMAN RODRIGUEZ BENAVIDEZ 61732

Con el animo de resolver el caso sub examine, se adoptara la siguiente metodologia:

e Se realizara la correspondiente verificacién de los documentos aportados por los aspirantes referidos,
confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC ofertada en la Convocatoria No. 436 de 2017 -
SENA, determinando el cumplimiento o no de los requisitos minimos para el empleo correspondiente.

e Se establecera si procede o no la exclusion de los aspirantes en el proceso de seleccion, conforme al
andlisis descrito en el numeral anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de
2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156

3 “Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria”
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del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No.
20181000001006 del 08 de junio de 2018.

e Observando que las solicitudes de exclusion surgen del presunto incumplimiento del requisito de
experiencia, el Despacho de forma previa al estudio de cada caso concreto, pasa a enunciar lo dispuesto
en el Articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia
Profesional y la Experiencia Profesional Relacionada, en los siguientes términos:

“(...) Experiencia profesional: “Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion del pensum
académico de la respectiva formacion profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la profesion
o disciplina académica exigida para el desemperio del empleo”. .

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion del pensum
académico de la respectiva formacién profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnolbgica, en el
ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer. (...)”

e A partir de las definiciones comprendidas en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, para
la “Experiencia Profesional” y la “Experiencia Profesional Relacionada”, el Despacho a fin de determinar la
procedencia de la solicitud de exclusion, relacionara a continuacion los requisitos del empleo, la causal
invocada por la Comision de Personal del SENA y los documentos aportados por cada uno de los aspirantes.

3.1 GERMAN ANTONIO ZAPATA LONDONO - OPEC No. 61726, denominado Profesional, Grado 4.

REQUISITO MINIMO DE
EXPERIENCIA EXIGIDO EN LA
OPEC DEL EMPLEO No. 61726.

SOLICITUD DE LA COMISION DE DOCUMENTOS APORTADOS POR EL
PERSONAL DEL SENA CONCURSANTE

Certificado laboral expedido por la Secretaria
de Servicios Administrativos Encargada del
Municipio de La Estrella, Antioquia, da cuenta
de la vinculacion del aspirante en el cargo de
Profesional Universitario, en el periodo
comprendido entre el 05 de agosto de 2011 y
el 7 de enero de 2014.

Experiencia: Quince (15) meses de | No tiene experiencia profesional
experiencia profesional relacionada. | relacionada con disefio curricular.

Certifica 29 meses y 5 dias de experiencia
profesional relacionada.

Partiendo de la definicion de experiencia profesional relacionada, el Despacho procede a enunciar las funciones
descritas en el certificado expedido por la Secretaria de Servicios Administrativos encargada del Municipio de La
Estrella, Antioquia, que guardan relacion con las funciones del empleo OPEC No. 61726, en los términos que
reglén seguido se exponen:

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC FUNCIONES DESCT;QS:RILLA CERTIFICACION

Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el | Participar en el disefio, organizacion, ejecucion y control de
desarrollo de los planes, programas y proyectos de |planes, programas, proyectos o actividades técnicas y
Formacion Profesional Integral, de acuerdo a los|administrativas, de la dependencia o grupo de trabajo y
objetivos definidos por la Direccion de Formacion |garantizar la correcta aplicacion de las normas y
Profesional. procedimientos vigentes. :
Disefar y proponer los planes de mejoramiento del
Sistema Integrado de Gestién de acuerdo a lo definido en
los procesos a cargo de la Direccién de Formacion
Profesional.

Aplicar el plan anual de disefio curricular de programas
de formacién en todas las modalidades, metodologias y
niveles, de conformidad con las metas y objetivos
institucionales.

Proponer el disefio y formulacién de procedimientos y
sistemas atinentes a las areas de desempefio, con miras a
optimizar la utilizacion de los recursos disponibles.

Colaborar con la programacion, desarrollo y evaluacion de
los cursos de capacitacion en sistemas requeridos para el
personal de la Administracién Municipal.

A la luz de! propésito del empleo sefialado, el cual se circunscribe a: “Desarrollar, controlar, supervisar, investigar
y coordinar actividades para la ejecucién de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con
la formacién profesional integral a través de estrategias y programas de formacién por competencias, asegurando
el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la inclusion social y la competitividad de las
empresas y del pais desde el Centro de Formacion - DISENO Y PRODUCCION CURRICULAR”, se tiene que la
tipologia de las funciones del cargo desempefiado por el aspirante en la certificacién allegada presentan relacion
con las del empleo OPEC No. 61726.

La experiencia certificada por el aspirante como Profesional Universitario en el Municipio de La Estrella -
Antioquia, referente a la participacion en el disefio y formulacién de planes, programas y proyectos en el area
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administrativa de una entidad territorial, de la cual se desprende la programacién y evaluacion de cursos de
capacitacién, se configura como una de las modalidades para la coordinacién de la ejecucion de planes,
programas y proyectos de formacion y disefio curricular, como se expone en lineas posteriores.

Revisado el articulo 36 de la Ley 909 de 2004, respecto de la capacitacion y formacién de los empleados publicos,
establece que esta orientada al desarrollo de sus capacidades, destrezas, habilidades, valores y competencias
fundamentales, con miras a propiciar su eficacia personal, grupal y-organizacional, de manera que se posibilite el
desarrollo profesional de los empleados y el mejoramiento en la prestacion de los servicios.

En consonancia, el Departamento Administrativo de la Funcién Publica -DAFP- y la Escuela Superior de
Administracién Publica -ESAP- han establecido como guia orientadora para las entidades publicas en el disefio
y aplicacién de programas de capacitacién y entrenamiento para la profesionalizacién y desarrollo del servicio
publico, el Plan Nacional de Formacioén y Capacitacion para el Desarrollo y Profesionalizacién del Servidor
Publico, cuyo apartado “Ejes teméticos priorizados para la mejora continua de la gestion publica y el desarrollo
del servidor pablico”, especialmente el numeral 6.1.2 “Eje tematico II: Formacién y capacitacion para la creacion
de valor publico” determina como aspectos esenciales en las actividades y procesos de capacitacion al interior
de las entidades publicas: . : :

“..)

a) Diseniar programas pedagdgicos para la difusion de las practicas de la gestion publica onientada a
resultados para los servidores publicos, principalmente dinigido a los niveles directivos de las entidades asi
como los de eleccion popular.

b) Diseriar programas pedagégicos para el desarrollo de marcos estratégicos de gestién

(...) :
e) Formar y capacitar a servidores publicos sobre el incremento de beneficios a partir de la generacién de
productos y servicios. (...)™

Es necesario precisar que los requisitos de la OPEC indican la necesidad de experiencia relacionada, no
especifica, por lo que basta que exista similitud funcional, acceder a Io contrario, seria desnaturalizar los requisitos
fijados para la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

A partir de lo expuesto, se concluye que el sefior GERMAN ANTONIO ZAPATA LONDONO cumple con el
requisito exigido por el empleo OPEC No. 61726, al certificar 29 meses y 5 dias de experiencia profesional
relacionada.

3.2 BERTHA OLIVA DUQUE GOMEZ - OPEC No. 61726, denominado Profesional, Grado 4.

REQUISITO MINIMO DE EXPERIENCIA SOLICITUD DE LA

EXIGIDO EN LA OPEC DEL EMPLEO No. | COMISION DE PERSONAL | COCUMENTOS AFORTADOS POR LA
61726 DEL SENA
Estudio: Titulo profesional en las disciplinas
del NBC: ingenieria de sistemas, telematica y
afines ingenieria administrativa y afines Titulo de Administracion de Empresas del 22
educacién ingenieria industrial y afines : de marzo de 2013, otorgado por la
Administracién. Titulo de posgrado en la Universidad Nacional Abierta y a Distancia.
modalidad de especializacién en disciplinas
relacionadas con las funciones del empleo. Titulo de postgrado en la modalidad de
Tarjeta profesional en los casos requeridos por | No tiene experiencia | Especializacion en Gestion de Proyectos del
la ley. profesional relacionada con |26 de septiembre de 2014 otorgado por la
’ disefio curricular Universidad Nacional Abierta y a Distancia.
Experiencia: Quince (15) meses de
experiencia profesional relacionada. Titulo de postgrado en la modalidad de
Especializacion en Evaluacién  Socio-
Equivalencia de estudio: El Titulo de Econémica de Proyectos del 14 de
postgrado en la modalidad de Especializacion septiembre de 2017 otorgado por la
por: Dos (2) afios de experiencia profesional y Universidad de Antioquia.
viceversa, siempre que se acredite el titulo
profesional.

La aspirante aporta titulo de Administracion de Empresas y Especializacion en Gestién de Proyectos para cumplir
el requisito minimo de educacion.

Para acreditar la experiencia profesional relacionada, se procede con la aplicacién de la equivalencia consagrada
en el articulo 9 de la Resolucién No. 1458 de 30 de agosto de 2017 “Por /a cual se actualiza el Manual Especifico

4 hitp://iwww.funcionpublica.gov.co/documents/418537/16091256/Plan+Nacional+de+Formacio%C2%B4n+y+Capacitacio%C2%B4n+28-03-
2017 .pdf
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de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del Servicio Nacional de
| Aprendizaje - SENA”, que prevé: “El Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion por: Dos (2) afios de

experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional’, a partir del titulo de
Especializacion en Evaluacion Socio - Econémica de Proyectos, mismo que guarda relacion con el proposito y
las funciones de empleo convocado:

FUNCIONES Y PROPOSITO DESCRITAS JUSTIFICACION Y OBJETIVO ESPECIALIZACION EN
EN LA OPEC EVALUACION SOCIO - ECONOMICA DE PROYECTOS.

Propésito: Desarrollar, controlar, supervisar,
investigar y coordinar actividades para la ejecucion
de los planes, programas y proyectos institucionales
relacionados con la formacién profesional integral a
través de estrategias y programas de formacion por
competencias, asegurando el acceso, pertinencia y
calidad para incrementar la empleabilidad, la
inclusion social y la competitividad de las empresas
y del pais desde el centro de formacion - disefio y
produccion curricular

Justificacion: El crecimiento econémico de un pais depende de
la calidad y la pertinencia de los proyectos que éste ejecute. Es
por ello gue los procesos de identificacion, formulacién,
evaluacion y gestion de proyectos cobran gran importancia a la
hora de adjudicar recursos para la financiacién de proyectos
publicos o privados. Nuestra Especializacién hace énfasis en la
evaluacidén social, econémica y financiera de proyectos, las
cuales sirven de apoyo en la formulaciéon de politicas que
permitan una mejor redistribucién de los recursos y por ende
mayores niveles de desarrollo y crecimiento econdmico.®

Disefiar y proponer los planes de mejoramiento del |
Sistema Integrado de Gestién de acuerdo a lo
definido en los procesos a cargo de la Direccion de

Formacién Profesional. Objetivo: Fortalecer la capacidad institucional de las entidades

privadas y publicas capacitando el recurso humano de las
mismas, en los procesos de identificacion, preparacion y
evaluacion (financiera, econdémica y social) y gestion de
proyectos.

Participar en la operacion de los planes operativos
de los convenios y alianzas suscritos con entidades,
organismos de cooperacion, gobiernos locales,
sector privado y demas actores con el fin de
fortalecer el proceso de atencién a los usuarios en
cumplimiento de los objetivos y metas
institucionales definidas por la Direccién de
Formacién Profesional.

Del comparativo que precede, tenemos que el titulo de postgrado aportado por la aspirante, si bien se encuentra
circunscrito a una aplicacion especifica, el mismo contempla elementos generales y bases teoricas comunes en
gestion de proyectos, lineamientos que se presentan en el disefio y la produccion curricular®, que propende por
el desarrollo y crecimiento en el sector publico y privado.

De lo anterior, vemos que la especializacion en Evaluacion Socio - Econémica de Proyectos, guarda identidad
con el proposito y las funciones del empleo OPEC No. 61726.

Se resalta entonces que el propdsito y las funciones descritas en la OPEC No. 61726, se abocan al desarrollo,
control, supervisidn, investigacién y coordinacion de actividades para la ejecucion de los planes, programas y
proyectos institucionales en el campo académico y formativo, que a todas luces denota una relacion expresa con
la formacién profesional acreditada mediante el titulo de Especializacion en Evaluacion Socio - Econémica de
Proyectos, aunado a que las bases conceptuales del programa académico facultan al egresado para definir los

recursos de un proyecto, atendiendo para ello a las necesidades y condiciones de la comunidad. I

Bajo ese entendido, la sefiora BERTHA OLIVA DUQUE GOMEZ cumple con el requisito de experiencia exigido
por el empleo OPEC No. 61726, por lo que se torna improcedente la solicitud de exclusion.

3.3 DAVID JULIAN BERNAL MELGAREJO - OPEC No. 61732, denominado Profesional, Grado 4. ‘ |

REQUISITO MINIMO DE SOLICITUD DE LA COMISION

EXPERIENCIA EXIGIDO EN LA
OPEC DEL EMPLEO No. 61732. | DE PERSONAL DEL SENA

DOCUMENTOS APORTADOS POR EL. CONCURSANTE

Certificados expedidos por la “SUBDIRECTORA DEL
CENTRO TECNOLOGICO DEL MOBILIARIO DEL SENA,

. L . REGIONAL PACIFICO", como Instructor en los periodos que
No tiene experiencia profesional

Quince (15) meses de experiencia ’ o .| comprenden:
profesio(naI)relacionada. P :;lfrféz?;da con disefio y produccion - El 05 de mayo de 2015 al 18 de diciembre de 2015.
) - El 01 de marzo de 2016 al 5 de enero de 2017.
Acredita 17 meses y 17 dias de experiencia profesional
I relacionada.
|

5http://www.udea‘edu.co/wps/ponaI/udea/web/inicio/institucional/unidades-academicas/facultades/ciencias-economicas/proqramas-
academicos/proqramas—posqrado/especiaIizacion-evaluacion-socieconomica-provectos/contenido/asmenulateram-de—estudios

5 Disefo curricular es el proceso mediante el cual se estructuran programas de formacion profesional, con el fin de dar respuesta adecuada
a las necesidades de formacion de las diferentes poblaciones a través de la transformacion de un referente productivo en una orientacion

pedagdgica.
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A efectos de establecer la relacion entre la experiencia demostrada por el aspirante con la exigida por el empleo
! OPEC No. 61732 el Despacho realizara un comparativo funcional, enunciando de manera previa el propésito del
empleo: "Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucion de los planes,
programas y proyectos institucionales relacionados con la formacién profesional integral a través de estrategias
y programas de formacion por competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la
empleabilidad, la inclusion social y la competitividad de las empresas y del pais desde el centro de formacion -
disefio y produccién curricular’:

OBJETO DEL CONTRATO PRESENTE EN LA
CERTIFICACION LABORAL DEL PERIODO
COMPRENDIDO ENTRE EL 05 DE MAYO DE 2015 AL
18 DE DICIEMBRE DE 2015

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC

1. Acompafiar a los aprendices en la etapa
productiva, para identificar elementos que
permitan mejorar el disefo y produccion
curricular.

2. Aplicar el plan anual de disefio curricular de | Prestacion de servicios personales como Instructor para
programas de formacion en todas las | orientar la linea de aprendizaje de gestion administrativa,
modalidades, metodologias y niveles, de|tecnologia de la informacién, manejo ambiental, salud
conformidad con las metas y objetivos | ocupacional, recursos humanos y logistica orientada por
institucionales. el centro. .

3. Verificar la aplicacion de los elementos basicos
del modelo pedagogico de la formacion a cargo
del Centro de Formacion Profesional, conforme a
los lineamientos y politicas adoptados por la
entidad en esta materia.

Consultado el manual de funciones y competencias laborales del SENA adoptado mediante Resoluciéon No. 1458
de 30 de agosto de 2017, vigente en el proceso de seleccion denominado Convocatoria No. 436 de 2017-SENA
se encontré que las funciones del cargo de instructor en el area tematica gestion administrativa comprende:

1. Participar en la construccion del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos en formacion, de
acuerdo con los lineamientos institucionales, para el area tematica de gestion administrativa.

2. Ejecutar los procesos de ensefianza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje definidos en los
programas de formacién y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el area temética de gestién
administrativa.

3. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencién, los niveles de formacién, el programa y el
perfil de los sujetos en formacion de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el area tematica de gestion
administrativa.

Por lo anterior se tiene que el aspirante en calidad de Instructor del SENA ha participado en el disefio y la
produccién curricular de los programas de formacion relacionados con el area tematica de Gestidon Administrativa,
ejecutd procesos de ensefianza de acuerdo a lo definido desde el plan anual de disefio curricular y adecué la
formacion impartida al tenor de los lineamientos y politicas adoptados por la entidad.

En este punto, es necesario precisar que los requisitos de la OPEC indican la necesidad de un conocimiento y
experiencia relacionada, no_especifica, por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo

L convocado. Acceder a lo contrario, seria desnaturalizar los requisitos fijados para la Convocatoria No. 436 de
2017 Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

Conforme lo expuesto, el sefor DAVID JULIAN BERNAL MELGAREJO cumple con el requisito de experiencia
profesional relacionada exigida por el empleo OPEC No. 61732, al certificar 17 meses y 17 dias de experiencia

) profesional relacionada.
3.4 ANDREA YADIRA VARON FLOREZ - OPEC No. 61732, denominado Profesional, Grado 4 |
| EXPEREN I B DS O | A | SOLICITUD DE LA COMISION DOCUMENTOS APORTADOS POR LA
OPEC DEL EMPLEO No. 61732 DE PERSONAL DEL SENA CONCURSANTE
| Quince (15) meses de experiencia | No tiene experiencia profesional
profesional relacionada. relacionada con disefio y | Certificado expedido por el “SERVICIO NACIONAL
produccién curricular DE APRENDIZAJE - SENA”, mediante contrato de
prestacién de servicios personales en los periodos
que comprenden:
- EI02 de febrero de 2015 al 31 de diciembre
de 2015.
(" —_— — —
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“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusién de Lista de Elegibles, presentada por la
Comisién de Personal del SENA respecto de cinco (5) aspirantes de los empleos identificados con los codigos
OPEC Nos. 61726 y 61732, en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

REQUISITO MINIMO DE

SOLICITUD DE LA COMISION DOCUMENTOS APORTADOS POR LA
EXPERIENCIA EXIGIDO EN LA
OPEC DEL EMPLEO No. 61732. DE PERSONAL DEL SENA CONCURSANTE
- EI01 de febrero de 2016 al 31 de diciembre
de 2016.

Acredita 21 meses y 29 dias de experiencia
profesional relacionada.

A continuacidn se procede a enunciar las funciones descritas en el certificado expedido por el SERVICIO
NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA, que guardan relacién con las funciones del empleo OPEC No. 61732:

FUNCIONES DESCRITAS EN LA CERTIFICACION
FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC LABORAL DEL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE EL 02 DE
FEBRERO DE 2015 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015

Disenar y proponer los planes de mejoramiento del
Sistema Integrado de Gestion de acuerdo a lo | Diagnosticar, planear, documentar y hacer seguimiento al
definido en los procesos a cargo de la Direccion de | modelo de gestion integrada de calidad del Centro.

Formacién Profesional.

Mantener los procesos definidos en el Sistema de
Gestion de Calidad para la Direccion de Formacion
Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y
los lineamientos y politicas institucionales
adoptadas por la entidad.

Gestionar con la Direccion Regional y la
Subdirecciéon del Centro de Formacion Integral, la
aplicacion de Indicadores de Gestion, respondiendo | Control y seguimiento a los Indicadores del Sistema de Gestion
a metas contempladas en los planes indicativos y | de Calidad.

operativos, programas y proyectos de formacion
profesional a cargo del Centro.

Acompafiamiento y seguimiento de la gestién de mejora
continua en los diferentes procesos y procedimientos del Centro,
Elaborar diagndstico del estado actual del SGC en el Centro y
las respectivas subsedes.

Con fundamento en lo anterior, y observando que fa certificacion de experiencia expedida por el SERVICIO
NACIONAL DE APRENDIZAJE -SENA- corresponde a la ‘(...) IMPLEMENTACION, DIVULGACION,
MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO CONTINUO DE LOS CUATRO SUBSISTEMAS QUE CONFORMAN AL
SISTEMA INTEGRADO DE GESTION Y AUTOCONTROL” se revis6 la Norma Técnica de Calidad en la Gestion
Publica NTCGP 1000:2009, observando que el numeral 7.3.2. “Elementos de entrada para el disefio y desarrollo”
de un producto o servicio institucional prevé que en la entidad:

“1..)

Deben determinarse los elementos de entrada relacionados con los requisitos del producto y/o servicio y
mantenerse registros (véase el numeral 4.2.4). Estos elementos de entrada deben incluir:

a) los requisitos funcionales y de desempefio,

b) los requisitos legales y reglamentarios aplicables,

c) la informacion proveniente de disefios previos similares, cuando sea aplicable, y

d) cualquier otro requisito esencial para el disefio y desarrollo. '

Estos elementos deben revisarse para verificar su adecuacion. Los requisitos deben estar completos, sin
ambigiiedades y no deben ser contradictorios. (...)"

Conforme la informacion que antecede, con la aplicacion de la norma de calidad referida en una entidad publica
para el disefio y desarrollo de un producto o servicio determinado, se parte de los requisitos y registros definidos
por la organizacién en periodos preliminares, en aras de mejorar continuamente los parametros que componen
el desarrollo de un proceso haciendo uso de la memoria organizacional, por lo que recae en el profesional a cargo
de orientar este modelo de gestion, el deber de seguir la trazabilidad del tramite, para su formulacién, planeacion,
disefio o en los términos del propésito del empleo OPEC No. 61732 “(...) Desarrollar, controlar, supervisar,
investigar y coordinar actividades para la ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales ..."

Por otro lado, la toma de decisién de caracter preventivo y de mejora, consta de un analisis de los indicadores de
gestion y de los diferentes procesos de la organizacion, dicho procedimiento se adelanta en funcién de las metas
institucionales y de mejora definidas, esto permite inferir que las funciones relacionadas en el empleo OPEC No.
61732 guardan identidad con las contenidas en las certificaciones remitidas por la aspirante.

Es necesario precisar que los requisitos de la OPEC indican la necesidad de un conocimiento y experiencia
relacionada, no_especifica, por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo convocado.
Acceder a lo contrario, seria desnaturalizar los requisitos fijados para la Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio

Nacional de Aprendizaje -SENA-.

En atencion a lo expuesto, se concluye que la sefiora ANDREA YADIRA VARON FLOREZ cumple con el requisito
de experiencia exigido por el empleo OPEC No. 61732, al certificar 21 meses y 29 dias de experiencia profesional

——
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“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusién de Lista de Elegibles, presentada por /a
Comisién de Personal del SENA respecto de cinco (5) aspirantes de los empleos identificados con los codigos
OPEC Nos. 61726 y 61732, en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

| relacionada, por lo que se rechazara por improcedente la solicitud de exclusion presentada por la Comision de
Personal del SENA. :

3.5 EULER GERMAN RODRIGUEZ BENAVIDES - OPEC No. 61732, denominado Profesional, Grado 4.

REQUISITO MINIMO DE ] :
EXPERIENCIA EXIGIDO EN SOLICITUD DE LA COMISION DE DOCUMENTOS APORTADOS POR EL

LA OPEC DEL EMPLEO No. PERSONAL DEL SENA CONCURSANTE
61732.

Una vez analizada la documentacion | Certificado expedido por la Secretaria de
aportada se encuentra que no cumple el|Educacién Municipal de Pasto, como
Quince (15) meses de|requisitc de experiencia profesional | Profesional Universitario en la |LEM

experiencia profesional | relacionada, teniendo en cuenta que las | Libertad, desde el 02 de septiembre de 2013
relacionada. actividades desarrolladas no corresponden | al 15 de septiembre de 2017.
al proposito del cargo ni a sus funciones en
disefio y produccién curricular. Acredita 48 meses y 13 dias de experiencia
profesional relacionada.

A efectos de establecer la relacion entre la experiencia demostrada por el aspirante con la exigida por el empleo
OPEC No. 61732 el Despacho realizara un analisis funcional, enunciando de manera previa el proposito del
empleo: “Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucioén de los planes,
programas y proyectos institucionales relacionados con la formacion profesional integral a través de estrategias
| y programas de formacion por competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la
empleabilidad, la inclusién social y la competitividad de las empresas y del pais desde el centro de formacién -
disefio y produccién curricular”:

El proposito de aplicar un Sistema de Gestion de la Calidad en un establecimiento educativo, asi como en los
organismos y entidades del sector central y del sector descentralizado, por servicios de la Rama Ejecutiva del
poder publico del orden nacional, pretende mejorar su desempefio y capacidad al proporcionar productos y/o
servicios de acuerdo a las necesidad y expectativas de los usuarios.

En calidad de profesional universitario de la planta global del municipio de Pasto el sefior RODRIGUEZ
BENAVIDES presto servicios en la |.LE.M. Libertad del Municipio de Pasto’ verificando que los sistemas adoptados
para el desarrollo la mision institucional, se ejecutaran con efectividad y en aplicacién de los lineamientos y
politicas institucionales para la formacién de la poblacién usuaria.

A su vez, estando vinculado a una Institucion Educativa® y siendo encargado de la elaboracién de los programas
de trabajo, para garantizar el eficiente desarrollo de los procesos a cargo del I.E.M. Libertad del Municipio de
Pasto, es de resaltar que las cargas definidas o procesos adjudicados para este tipo de establecimientos, se
encuentran abocados al desarrollo de planes circunscritos a la pedagogia y la ensefianza, para la formacién
educativa de la poblacion usuaria del servicio.

En tal orden, se concluye que el aspirante ha desempefiado labores a fines con la estructuracién de programas
de formacion, brindando respuestas a las necesidades de la poblacién usuaria y manteniendo los procesos que
se acoplan al deber del establecimiento educativo.

De la relacion que precede, se concluye el cumplimiento del requisito minimo de experiencia previsto por el
empleo OPEC No0.61732, por parte del sefior EULER GERMAN RODRIGUEZ BENAVIDES, quien acredita
experiencia en aplicacién de instrumentos guias y metodologias para el desarrollo de programas vy
procedimientos.

Bajo las consideraciones descritas, el Despacho rechazara por improcedente la solicitud de exclusién promovida
por la Comision de Personal del SENA frente a los cinco (5) aspirantes enunciados, al establecer que no se
encuentran incursos en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

7 Establecimiento de caracter oficial, creado mediante Decreto No. 0351 de Agosto 26 de 2003, emanado de la Alcaldia Municipal de Pasto,
presta sus servicios educativos en la ciudad de San Juan de Pasto.

8 Ley 715 de 2001 - Articulo 9°. Instituciones educativas: Institucién educativa es un conjunto de personas y bienes promovida por las
autoridades publicas o por particulares, cuya finalidad sera prestar un afio de educacion preescolar y nueve grados de educacién basica como
minimo, y la media. Las que no ofrecen la totalidad de dichos grados se denominaran centros educativos y deberan asociarse con otras
instituciones con el fin de ofrecer el ciclo de educacién basica completa a los estudiantes.

Deberan contar con licencia de funcionamiento o reconocimiento de caracter oficial, disponer de la infraestructura administrativa, soportes
pedagdgicos, planta fisica y medios educativos adecuados.

| Las instituciones educativas combinaréan los recursos para brindar una educacién de calidad, la evaluacion permanente, el mejoramiento
continuo del servicio educativo y los resultados del aprendizaje, en el marco de su Programa Educativo Institucional.
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“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusién de Lista de Elegibles, presentada por la
Comisién de Personal del SENA respecto de cinco (5) aspirantes de los empleos identificados con los codigos
OPEC Nos. 61726 y 61732, en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

En mérito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcedente la solicitud de exclusion presentada por la Comision de
Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, respecto de los cinco (5) elegibles relacionados en la
parte considerativa de este proveido, por las razones alli expuestas.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion a los aspirantes sefialados en este
acto administrativo, a la direccién de correo electronico por ellos reportada con la inscripcion a la Convocatoria
No. 436 de 2017 - SENA:

OPEC | Identificacién. Nombre _ Apellidos - e-mail

61726 71381316 | GERMAN ANTONIO | ZAPATA LONDONO germanantoniosiete@gmail.com
61726 42679126 BERTHA OLIVA DUQUE GOMEZ oduqueb4@gmail.com

61732 80205866 | DAVID JULIAN BERNAL MELGAREJO david.3pl@gmail.com

61732 52400174 ANDREA YADIRA VARON FLOREZ yadivar1@hotmail.com

61732 5204453 EULER GERMAN RODRIGUEZ BENAVIDEZ | gerodben@gmail.com

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electrénicos
' comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON,

Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA o quien haga sus veces, a los correos
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriguezi@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina WWW.CNSC.gov.co, de conformidad
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisién no procede recurso alguno.

——COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada amBegatd, D.C. 04 de julio de 2019

l T

RIDOLE-BALLEN-DUQUE———
(%_ Comisionado

Proyecté: Julidn Vargas Rodriguez. 2
Reviso: Marcela Caro/Miguel Ardila
Revisién y ajustes: G. Garcia/ Clara P.




